
令和２年３月１３日 

 

第１学年保護者 様 

                         

川口市立前川小学校 

校長   新井 恵 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校による 

３学期の学習状況について（お願い） 

 

早春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。また、この度の臨時休校にあたり、ご心配、ご苦労のある中、ご理解と冷静な 

対応にご協力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校に伴い、文部科学省より、

「学校教育法施行規則等に定める標準授業時数を下回った場合においても、下回ったこ

とのみをもって学校教育法施行規則に反するものとはされない」また、「臨時休業に伴

い児童生徒の学習に著しい遅れが生じることのないよう、各学校においては、可能な限

り、家庭学習を適切に課すなどの配慮をいただきたいと考えている」との回答がありま

した。本校といたしましては、これを踏まえ、以下の様に対応させていただきますので、

ご理解とご協力をお願いいたします。 

第１学年では、算数の未履修の単元は、第２学年に同様の単元があり第１学年の内

容を復習してから授業を進めていく予定です。また、予定しておりました３学期の復

習と１年間のまとめ等は、臨時休校となりその機会をもてない状況となりました。 

児童の学習に著しい遅れが生じることのないように、本日家庭学習用の課題を配付

させていただきました。保護者の皆様におかれましては、配付された課題等をご活用

いただき、児童の学習の復習等にご協力をお願いいたします。 

新学年に進級後も児童一人一人の学習状況を十分に把握しながら学習を進めてまい

りますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 



令和２年３月１３日 

 

第２学年保護者 様 

                         

川口市立前川小学校 

校長   新井 恵 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校による 

３学期の学習状況について（お願い） 

 

早春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。また、この度の臨時休校にあたり、ご心配、ご苦労のある中、ご理解と冷静な

対応にご協力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校に伴い、文部科学省より、

「学校教育法施行規則等に定める標準授業時数を下回った場合においても、下回ったこ

とのみをもって学校教育法施行規則に反するものとはされない」また、「臨時休業に伴

い児童生徒の学習に著しい遅れが生じることのないよう、各学校においては、可能な限

り、家庭学習を適切に課すなどの配慮をいただきたいと考えている」との回答がありま

した。本校といたしましては、これを踏まえ、以下の様に対応させていただきますので、

ご理解とご協力をお願いいたします。 

第２学年におきましては、２月末までに学習内容をほぼ終えており、３月は３学期

の復習と１年間のまとめを予定しておりましたが、臨時休校となりその機会をもてな

い状況となりました。 

児童の学習に著しい遅れが生じることのないように、本日家庭学習用の課題を配付

させていただきました。保護者の皆様におかれましては、配付された課題等をご活用

いただき、児童の学習の復習等にご協力をお願いいたします。使用できなかった「ワ

ークテスト」は、解答を添えて配付させていただきましたので、併せてご活用いただ

きますようお願いいたします。なお、音楽科「音をあわせて楽しもう」は、学習が終

了していないため第３学年で学習いたします。 

新学年に進級後も児童一人一人の学習状況を十分に把握しながら学習を進めてまい

りますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 



令和２年３月１３日 

 

第３学年保護者 様 

                         

川口市立前川小学校 

校長   新井 恵 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校による 

３学期の学習状況について（お願い） 

 

早春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。また、この度の臨時休校にあたり、ご心配、ご苦労のある中、ご理解と冷静な

対応にご協力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校に伴い、文部科学省より、

「学校教育法施行規則等に定める標準授業時数を下回った場合においても、下回ったこ

とのみをもって学校教育法施行規則に反するものとはされない」また、「臨時休業に伴

い児童生徒の学習に著しい遅れが生じることのないよう、各学校においては、可能な限

り、家庭学習を適切に課すなどの配慮をいただきたいと考えている」との回答がありま

した。本校といたしましては、これを踏まえ、以下の様に対応させていただきますので、

ご理解とご協力をお願いいたします。 

第３学年におきましては、３月は、３月に予定されていた学習と、３学期の復習や

１年間のまとめを予定しておりましたが、臨時休校となりその機会をもてない状況と

なりました。 

児童の学習に著しい遅れが生じることのないように、本日家庭学習用の課題を配付

させていただきました。保護者の皆様におかれましては、配付された課題等をご活用

いただき、児童の学習の復習等にご協力をお願いいたします。 

なお、国語科「モチモチの木」、音楽科「音を合わせてたのしもう」は、学習が終了

していないため第４学年で学習いたします。 

新学年に進級後も児童一人一人の学習状況を十分に把握しながら学習を進めてまい

りますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 



令和２年３月１３日 

 

第４学年保護者 様 

                         

川口市立前川小学校 

校長   新井 恵 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校による 

３学期の学習状況について（お願い） 

 

早春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。また、この度の臨時休校にあたり、ご心配、ご苦労のある中、ご理解と冷静な

対応にご協力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校に伴い、文部科学省より、

「学校教育法施行規則等に定める標準授業時数を下回った場合においても、下回ったこ

とのみをもって学校教育法施行規則に反するものとはされない」また、「臨時休業に伴

い児童生徒の学習に著しい遅れが生じることのないよう、各学校においては、可能な限

り、家庭学習を適切に課すなどの配慮をいただきたいと考えている」との回答がありま

した。本校といたしましては、これを踏まえ、以下の様に対応させていただきますので、

ご理解とご協力をお願いいたします。 

第４学年におきましては、３月は、３月に予定されていた学習と、３学期の復習や

１年間のまとめを予定しておりましたが、臨時休校となりその機会をもてない状況と

なりました。 

児童の学習に著しい遅れが生じることのないように、本日家庭学習用の課題を配付

させていただきました。保護者の皆様におかれましては、配付された課題等をご活用

いただき、児童の学習の復習等にご協力をお願いいたします。 

なお、使用できなかった「ワークテスト」は、解答を添えて配付させていただきま

したので、復習等にご活用いただきますようお願いいたします。音楽科「日本の音楽

に親しもう」「曲の気分を感じ取ろう」は、学習が終了していないため第５学年で学習

いたします。 

新学年に進級後も児童一人一人の学習状況を十分に把握しながら学習を進めてまい

りますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 



令和２年３月１３日 

 

第５学年保護者 様 

                         

川口市立前川小学校 

校長   新井 恵 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校による 

３学期の学習状況について（お願い） 

 

早春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。また、この度の臨時休校にあたり、ご心配、ご苦労のある中、ご理解と冷静な

対応にご協力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校に伴い、文部科学省より、

「学校教育法施行規則等に定める標準授業時数を下回った場合においても、下回ったこ

とのみをもって学校教育法施行規則に反するものとはされない」また、「臨時休業に伴

い児童生徒の学習に著しい遅れが生じることのないよう、各学校においては、可能な限

り、家庭学習を適切に課すなどの配慮をいただきたいと考えている」との回答がありま

した。本校といたしましては、これを踏まえ、以下の様に対応させていただきますので、

ご理解とご協力をお願いいたします。 

第５学年におきましては、３月は、３月に予定されていた学習と、３学期の復習や

１年間のまとめを予定しておりましたが、臨時休校となりその機会をもてない状況と

なりました。 

児童の学習に著しい遅れが生じることのないように、本日、家庭学習用の課題を配

付させていただきました。保護者の皆様におかれましては、配付された課題等をご活

用いただき、児童の学習の復習等にご協力をお願いいたします。また、使用できなか

った「ワークテスト」は、解答を添えて配付させていただきましたので、復習等にご

活用いただきますようお願いいたします。 

なお、算数科「角柱と円柱」については学習が終了していないため、第 6学年で学習いた

します。臨時休校中に可能な範囲で、教科書を読む・コバトン問題集を活用する等の予習を 

お願い致します。社会科「環境を守るわたしたち」と「自然災害を防ぐ」及び、家庭科「寒

い季節を快適に」は 3月 13日（金）に配布する学習プリントでの学習となります。 

新学年に進級後も児童一人一人の学習状況を十分に把握しながら学習を進めてまい

りますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 



令和２年３月１３日 

 

第６学年保護者 様 

                         

川口市立前川小学校 

校長   新井 恵 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校による 

３学期の学習状況について（お願い） 

 

早春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。また、この度の臨時休校にあたり、ご心配、ご苦労のある中、ご理解と冷静な

対応にご協力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校に伴い、文部科学省より、

「学校教育法施行規則等に定める標準授業時数を下回った場合においても、下回ったこ

とのみをもって学校教育法施行規則に反するものとはされない」また、「臨時休業に伴

い児童生徒の学習に著しい遅れが生じることのないよう、各学校においては、可能な限

り、家庭学習を適切に課すなどの配慮をいただきたいと考えている」との回答がありま

した。本校といたしましては、これを踏まえ、以下の様に対応させていただきますので、

ご理解とご協力をお願いいたします。 

第６学年におきましては、２月末までに学習内容をほぼ終えており、３月は３学期

の復習と１年間のまとめを予定しておりましたが、臨時休校となりその機会をもてな

い状況となりました。 

２月２８日と本日、自主学習用のプリントを配付させていただきました。保護者の

皆様におかれましては、児童の学習の復習等にご協力をお願いいたします。 

なお、社会科「世界の未来と日本の役割」は教科書を読んで新聞にまとめてくださ

い。家庭科「共に生きる生活」は「家庭科ノート」にまとめてください。 

進学先の中学校には児童の学習状況を報告し、入学後の学習が円滑に行われるよう

に連携をとりますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

 



令和２年３月１３日 

 

みどり学級保護者 様 

                         

川口市立前川小学校 

校長   新井 恵 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校による 

３学期の学習状況について（お願い） 

 

早春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。また、この度の臨時休校にあたり、ご心配、ご苦労のある中、ご理解と冷静な 

対応にご協力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大防止のための臨時休校に伴い、文部科学省より、

「学校教育法施行規則等に定める標準授業時数を下回った場合においても、下回ったこ

とのみをもって学校教育法施行規則に反するものとはされない」また、「臨時休業に伴

い児童生徒の学習に著しい遅れが生じることのないよう、各学校においては、可能な限

り、家庭学習を適切に課すなどの配慮をいただきたいと考えている」との回答がありま

した。本校といたしましては、これを踏まえ、以下の様に対応させていただきますので、

ご理解とご協力をお願いいたします。 

みどり学級におきましては、２月末までに学習内容をほぼ終えており、３月は３学

期の復習と１年間のまとめを予定しておりましたが、臨時休校となりその機会をもて

ない状況となりました。また、授業参観・懇談会も中止となり、学習発表会で予定し

ていた一人一人の成長の発表が出来なくなりました。来年度の運動会等の行事で一人

一人の活躍できるように支援してまいります。 

児童の学習に著しい遅れが生じることのないように、本日家庭学習用の課題を配付

させていただきました。保護者の皆様におかれましては、配付された課題等をご活用

いただき、児童の学習の復習等にご協力をお願いいたします。 

新学年に進級後も児童一人一人の学習状況を十分に把握しながら学習を進めてまい

ります。６年生につきましては、進学先の中学校と連携をとっていきますので、ご理

解とご協力をお願い申し上げます。 


